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Patrícia Sarquis é eleita a nova 
presidente do CAU/BR

DESTAQUE DA SEMANA

A arquiteta e urbanista Patrícia Sarquis Herden, de Santa 
Catarina, será a nova presidente do CAU/BR pelos próximos 
três anos. A eleição aconteceu em 18 de janeiro, na 144ª Reu-
nião Plenária Ordinária do CAU/BR. A presidência nacional 
é escolhida pelos conselheiros federais de cada estados, e os 
representantes de entidades. Patrícia foi eleita com 14 votos 
dos 28 conselheiros federais. O conselheiro Jefferson Sousa 
(RN), que também concorreu à Presidência, recebeu 13 
votos. Houve uma abstenção. 
 A nova presidente afirmou que “nossa presidência será 
coletiva, pugnando pela efetiva descentralização do CAU e 
garantindo o espaço de todos que se fazem representar aqui 
neste colegiado. Temos a oportunidade de mudar a imagem 
do nosso conselho. Como disse o escritor Ailton Krenak; o 
amanhã não está à venda. O CAU não está à venda.” 
 Patrícia Sarquis, ex-presidente do CAU/SC (2021-
-2023), é empresária do setor da Tecnologia da Informação. É 
consultora da indústria da Arquitetura, Engenharia e Cons-
trução (AEC) em adoção e gestão BIM (Building Informa-
tion Modeling), tem MBA em Plataforma BIM e especializa-
ção em Arquitetura de Interiores. 
 Suas propostas estão estruturadas em quatro eixos: 
valorização profissional; diálogo e orientação; Arquitetura e 
Urbanismo para todos; e gestão eficiente, democrática e trans-
parente. “Nosso objetivo é oferecer mais serviços por meio do 
SICCAU, como banco de talentos, capacitação, caixa de assis-
tência, cooperativa de crédito, assessoria jurídica, contábil e 
câmaras temáticas para conduzir a discussão em fóruns profis-
sionais”, disse.

Confira aqui as propostas da presidente Patrícia 
Sarquis: 
 Na primeira plenária, os novos conselheiros do 
CAU/BR dividiram-se para ocupar as comissões temáticas 
responsáveis por apreciar e deliberar sobre matérias específi-
cas. São 10 comissões permanentes — cinco ordinárias, 
quatro especiais e uma Comissão Eleitoral Nacional. Dentre 
os coordenadores das comissões, também são escolhidos 
todos os anos os vice-presidentes do CAU Brasil, para atuar 
junto à presidente.
 Neste ano, o 1º vice-presidente será o conselheiro 
André Nör (coordenador da Comissão de Planejamento e 
Finanças) e o 2º vice-presidente Welton Barreiros (coordena-
dor da Comissão de Organização e Administração). 
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Confira a composição das Comissões Ordinárias para 
2024:
COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO (CEF)
• Fabio Muller (IES) – coordenador 
• Luciana Bongiovanni Martins Schenk (SP) – coordenadora-adjunta
• Tito Augusto Abreu de Carvalho (ES)
• Jeanne Christine Versari Ferreira Sapata (PR)
• Carlos Eduardo Mesquita Pedone (RS)
• Ricardo Soares Mascarello (SE)

COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED)
• Teresinha da Silva Melo (AC) – coordenadora
• Carla Tames Alvarez (RO) – coordenadora-adjunta
• Neilton Dórea Rodrigues de Oliveira (BA)
• Giovanni Soares de Alencar (PB)
• José Jefferson de Sousa (RN)
• Graciete Guerra da Costa (RR)

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEP)
• Maria Eliana Jubé Ribeiro (GO)  – coordenadora
• Fernanda Basques Moura Quintão (MG) – coordenadora-adjunta
• Kleyton Marinho da Silva (AM)
• Carlos Lucas Mali (MS)
• Paulo Eleutério Cavalcanti Silva (PI)

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA)
• Welton Barreiros Alvino (AP) – coordenador
• Leila Marques da Silva (RJ) – coordenadora-adjunta
• Josemée Gomes de Lima (AL)
• Marcelo Machado Rodrigues (MA)
• José Akel Fares Filho (PA)

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFi)
• Andre Nör (MT) – coordenador
• Mônica Andréa Blanco (DF) – coordenadora-adjunta
• Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz (CE)
• Rafael Amaral Tenório de Albuquerque (PE)
• Silênio Martins Camargo (TO)
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ROTINA DO CAUConfira a composição das Comissões Especiais para 
2024:

COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL (CPP)
• Marcelo Machado Rodrigues (MA) – coordenador
• Paulo Eleutério Cavalcanti Silva (PI) – coordenador-adjunto
• Mônica Andréa Blanco (DF)
• Andre Nör (MT)
• Giovanni Soares de Alencar (PB)
• José Jefferson de Sousa (RN)
• Silênio Martins Camargo (TO)

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL (CPUA)
• Carla Tames Alvarez (RO) – coordenadora
• Jeanne Christine Versari Ferreira Sapata (PR) – coordenadora-adjunta
• Teresinha da Silva Melo (AC)
• Maria Eliana Jubé Ribeiro (GO)
• Leila Marques da Silva (RJ)
• Luciana Bongiovanni Martins Schenk (SP)
• Graciete Guerra da Costa (RR)

COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (CRI)
• Kleyton Marinho da Silva (AM) – coordenador
• Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz (CE) – coordenador-adjunto
• Rafael Amaral Tenório de Albuquerque (PE)
• Carlos Lucas Mali (MS)
• Fernanda Basques Moura Quintao (MG)
• Tito Augusto Abreu de Carvalho (ES)
• Fabio Muller (IES)

COMISSÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS (CPAF)
• Josemee Gomes de Lima (AL) – coordenadora
• Ricardo Soares Mascarello (SE) – coordenador-adjunto
• Neilton Dórea Rodrigues de Oliveira (BA)
• Carlos Eduardo Mesquita Pedone (RS)
• José Akel Fares Filho (PA)
 
COMISSÃO ELEITORAL NACIONAL
• Marcelo Machado Rodrigues (MA) – coordenador
• Leila Marques da Silva (RJ) – coordenadora-adjunta
• José Jefferson de Sousa (RN)
• Carlos Eduardo Mesquita Pedone (RS)
• Silenio Martins Camargo (TO)

A arquiteta e urbanista, Patrícia Luz, é a presidente do 
CAU/RN para o mandato 2024 - 2026. A eleição aconteceu 
na 145ª plenária ordinária, realizada no dia 9 de janeiro. E 
como vice-presidente foi escolhida a arquiteta e urbanista, 
Raissa Mafaldo. 
 Este é o segundo mandato de Patrícia como presidente 
do CAU/RN. Ela é graduada em Arquitetura e Urbanismo 
(UFRN/1986) e em Direito (FARN/2003). Especialização 
em Direito Público (UFRN/2005). Servidora pública do 
Governo do Estado do Rio Grande do Norte (1985), no cargo 
de arquiteta e urbanista da Secretaria da Educação e da 
Cultura e atual Subcoordenadora de Manutenção e 
Construção Escolar (SCMCE/SEEC-RN). Presidente do 
IAB/RN (2014) e atual membro do COSU-IAB/RN. 
Membro do CONCIDADE Estadual (2013/2014). Membro 
do CONPLAM - Conselho Municipal de Planejamento 
Urbano e Meio Ambiente (2014/2015), pela OAB/RN e 
membro da Comissão de Direito Ambiental-OAB/RN 
(2004/2018). Membro do CONHABIN - Conselho 
Municipal de Habilitação de Interesse Social (2018/2021). 
Presidente do CAU/RN (2015-2017). Conselheira federal do 
CAU/RN (2018-2020 e 2021-2023). 
 A vice-presidente, Raissa Mafaldo é mestre em  
Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente pelo Programa de 
Pós-Graduação em Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente - 
PPAPMA da Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte (UFRN - 2018). Especialista em Práticas Pedagógicas 
pela Universidade Potiguar/Laureate International 
Universities (UnP – 2012). Atualmente na Secretaria de 
Planejamento e Finanças (SEPLAF) da cidade de 
Parnamirim onde faz parte da Comissão Orçamentista 
Permanente (COP). E atua como profissional liberal com 
projetos de edificações, execução de obras e consultorias, 
com o cargo de sócia-diretora pelo escritório ATO Coletivo 
- Arquitetura e Consultoria Ltda desde 2018.
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Veja composição das comissões ordinárias:
Comissão de Organização, Administração, Planejamento e 
Finanças - COAPF:
• Raissa Mafaldo – coordenadora
• Aldo Medeiros
• Natália Mabel

Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional - 
CEFEP:
• Cíntia Camila Viegas – coordenadora
• Alexandre Lopes
• Raissa Mafaldo

Comissão de Ética e Disciplina – CED:
• Fernanda Lívia Souza – coordenadora
• Renato Savalli
• Alessandra Marinho

Comissões especiais: 
Comissão de Política Urbana e Ambiental – CPUA:
• Alessandra Marinho – coordenadora
• Aldo Medeiros
• Raissa Mafaldo

Comissão de Política Profissional – CPP:
• Natália Mabel – coordenadora
• Renato Savalli
• Fernanda Lívia Souza 

Comissões temporárias:
Comissão de Patrimônio
• Cíntia Camila Viegas – coordenadora
• Ilanna Revorêdo
• Márcia Rossana
• Magnus Pelense
• Samuel Sena

Biometria Natal (por agendamento) 23 e 24

Fiscalização - Natal (região sul) 24/01

AGENDA DA SEMANA


